Question 1: In which city has the Union Minister Jitendra Singh recently inaugurated India's first Open Rock Museum?

Answer: Hyderabad

प्रश्न 1 : केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने हाल ही में किस शहर में भारत के पहले ओपन रॉक संग्रहालय का उदघाटन किया है?

उत्तर: हैदराबाद

Question 2: Which state government has announced to name Mainpur Sainik School after the first Chief of Defense Staff CDS General Bipin Rawat?

Answer: Government of Uttar Pradesh

प्रश्न 2 : किस राज्य सरकार ने मैनपुर सैनिक स्कूल का नाम पहले चीफ डिफेंस ऑफ स्टाफ सीडीएस जनरल बिपिन रावत पर रखने की घोषणा की है?

उत्तर : उत्तर प्रदेश सरकार

Question 3: In which state the first toy manufacturing Koppal toy cluster has been announced?

Answer: Karnataka

प्रश्न 3 : किस राज्य में पहला खिलौना निर्माण कोप्पल टॉय क्लस्टर बनांये जाने की घोषणा की गयी है?

उत्तर: कर्नाटक

Question 4: In which state has it been announced to organize the Khelo India Games 2023?

Answer: Madhya Pradesh

प्रश्न 4 : खेलो इंडिया गेम्स २०२३ का आयोजन किस राज्य में करने की घोषणा की गयी है?

उत्तर: मध्य प्रदेश

Question 5 : Which cryptocurrency of India has been released by the global crypto super app CryptoWire IC15 Global Index?

Answer: First

प्रश्न 5 : वैश्विक क्रिप्टो सुपर ऐप क्रिप्टोवायर ने भारत का कौन सा क्रिप्टोकरेंसी IC15 वैश्विक सूचकांक जारी किया है?

उत्तर : पहला

Question 6: Which state of India has become the first LPG enabled and smoke free state in the country?

Answer: Himachal Pradesh

प्रश्न 6 : भारत का कौन सा राज्य देश का पहला एलपीजी सक्षम और धुम्रपान मुक्त राज्य बन गया है?

उत्तर : हिमाचल प्रदेश

Question 7: According to the preliminary data released by which ministry, India has recorded the highest monthly export of \$37 billion in December?

Answer: Ministry of Commerce and Industry

प्रश्न 7 : किस मंत्रालय के द्वारा जारी प्रारंभिक आंकड़े के अनुसार, भारत ने दिसम्बर में सबसे अधिक मासिक निर्यात 37 बिलियन डॉलर का रिकॉर्ड बनाया है?

उत्तर: वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

Question 8 : Which media company has announced the Ramnath Goenka Excellence Journalism Award for journalists across the country for their work done in 2019?

Answer: Indian Express Group

प्रश्न 8 : किस मीडिया कंपनी ने 2019 में किए गए उनके काम के लिए देश भर के पत्रकारों के लिए रामनाथ गोयनका उत्कृष्टता पत्रकारिता अवार्ड की घोषणा की है? उत्तर: इंडियन एक्सप्रेस ग्रुप

Question 9 : Which Central Asian country has declared a state of emergency in January 2022 due to increased fuel prices?

Answer: Kazakhstan

प्रश्न 9 : जनवरी 2022 में किस मध्य एशियाई देश में ईंधन की बढ़ी कीमतों के कारण आपातकाल की घोषणा की गयी है?

उत्तर: कजाकिस्तान

Question 10: Where has the Sea Dragon 2022 multi-national exercise started in January 2022?

Answer: Guam Island, Pacific Ocean

प्रश्न 10 : जनवरी 2022 में सी ड्रैगन 2022 बहु-राष्ट्रीय अभ्यास कहाँ शुरु हुआ है?

उत्तर: गुआम द्वीप, प्रशांत महासागर